
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Assegnazione incarichi di Elevata Qualificazione

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
“Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n.
1/2024 – ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024 - di conferma dell’incarico;

PREMESSO che, con delibera di Giunta camerale n. 155 del 28.11.2023:
- si è dato atto che, ai sensi dell'art. 13 del CCNL del personale non Dirigente del 

Comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021, il personale camerale, in servizio alla data di 
entrata in vigore dello stesso contratto, è stato inquadrato nel nuovo sistema di classificazione, 
con effetto automatico, a far data 1 aprile 2023 secondo la Tabella B di trasposizione allegata 
al CCNL 2019-2021 e, contestualmente, dell’equiparazione tra le previgenti categorie e le aree 
professionali di nuova individuazione, nonché delle posizioni retributive, come stabilito dalla 
tabella D allegata al CCNL richiamato;

- sono stati approvati i nuovi profili professionali e le nuove declaratorie applicabili al 
personale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

TENUTO CONTO che:
- con delibera n. 169 del 19.12.2023, la Giunta camerale ha proceduto ad una 

rivisitazione dell’organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Camera di Commercio,
approvando la nuova macrostruttura della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e
Vibo Valentia e dando mandato al Segretario Generale per il compimento degli atti 
conseguenti al fine di rendere pienamente operativa la nuova struttura organizzativa;

- con delibera n. 170 del 19.12.2023, la Giunta camerale ha istituito le seguenti posizioni
di lavoro denominate delle “Elevate qualificazioni”, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 
16, comma 1, del CCNL delle Funzioni Locali del 16.11.2022:

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000215 del 02/05/2024



 E.Q. I – Servizio Pianificazione e compliance normativa 
 E.Q. II- Servizio Informazione economica e marketing territoriale 

 E.Q. III - Servizio Affari Generali e Istituzionali 
 E.Q. IV - Servizio Contabilità e risorse umane 
 E.Q. V - Servizio Diritto annuale 
 E.Q. VI - Servizio Provveditorato 
 E.Q. VII - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Catanzaro) 
 E.Q. VIII - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Crotone) 
 E.Q. IX - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Vibo Valentia) 
 E.Q. X - Servizio Sviluppo e Competitività delle imprese e del territorio 

 E.Q. XI - Servizio Tutela dei Consumatori e degli utenti
 E.Q. XII - Servizio Regolazione del mercato e attività ispettive
- con delibera n. 171 del 19.12.2023, la Giunta camerale ha approvato il Disciplinare 

contenente i “Criteri generali per l’affidamento di incarichi di Elevata Qualificazione della
Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia” per la graduazione, 
conferimento e revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, dando mandato al Segretario 
Generale di adottare i successivi atti di competenza per la graduazione delle posizioni e la 
relativa attribuzione del trattamento economico e l’individuazione delle professionalità 
destinatarie dei citati incarichi, in conformità alle disposizioni contenute nel Disciplinare;

CONSIDERATO:
- che, con determinazione del Segretario Generale f.f. n. 55 del 09.02.2024, è stata 

approvata la graduazione delle posizioni di Elevata Qualificazione relative ai Servizi della 
nuova struttura organizzativa e l’Avviso di Selezione per l’assegnazione degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, contenente le schede di identificazione delle posizioni di E.Q. e lo 
schema di domanda;

- che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 7, l’Avviso di Selezione suddetto, 
unitamente al Disciplinare  contenente i “Criteri generali per l’affidamento di incarichi di 
Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia” 
(approvato con D.G. n. 171 del 19.12.2023)  è stato pubblicato all’Albo online dell’Ente, e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso” del sito istituzionale, con 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge, e ne è stata data mera comunicazione a tutti i 
dipendenti in effettivo servizio presso l’Ente, inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata  
Qualificazione;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, è stato accertato il rispetto dei 
termini e la conformità delle domande alle previsioni contenute nell’Avviso di Selezione, ed è 
stata effettuata, successivamente, la valutazione delle domande presentate dai candidati, con 
applicazione dei criteri di valutazione di cui all’Allegato B del Disciplinare contenente i 
“Criteri generali per l’affidamento di incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia”, come risultante dai verbali
rispettivamente n. 1 del 14.03.2024 e n. 2 del 04.04.2024 acquisiti agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO l’art. 6 dell’Avviso di Selezione, che prevede espressamente che 
“Ultimata l’intera procedura di selezione, il Segretario Generale procederà, con atto scritto, 
all’assegnazione dell’incarico. Nel caso in cui più candidati abbiano partecipato per la stessa 
posizione, l’incarico sarà attribuito al dipendente che avrà riportato, nella valutazione, il 
punteggio più elevato. Nel caso in cui l’avviso sia andato deserto o nel caso in cui sia 
verificata l’assenza, tra le candidature pervenute, dei requisiti, delle attitudini e delle 
competenze richieste per l’incarico da attribuire, il Segretario Generale può conferire 



l’incarico di Elevata Qualificazione ad un dipendente dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione in possesso dei requisiti e delle competenze richieste o ad interim ad un 
dipendente già titolare di incarico di E.Q. […]”

RILEVATO che, per ciascuna posizione di Elevata Qualificazione risulta pervenuta una 
sola candidatura, ad eccezione della “E.Q. I – Servizio Pianificazione e compliance 
normativa” per la quale sono pervenute n. 2 candidature, Gazzani Marinelli Alessandra e 
Lombardi Francesco;

ATTESO che, all’esito dell’istruttoria effettuata, come da verbale n. 2 del 04.04.2024 
riportante i punteggi conseguiti dai candidati, la posizione “EQ I – Servizio Pianificazione e 
compliance normativa” è da attribuirsi al dott. Francesco Lombardi;

DATO ATTO, altresì, che per la “E.Q. IX - Servizio anagrafico e certificativo (sede di 
Vibo Valentia)” non risulta pervenuta alcuna candidatura;

TENUTO CONTO che la dott.ssa Alessandra Gazzani Marinelli, come risultante dal 
curriculum vitae presentato, è in possesso dei requisiti, delle attitudini e delle competenze 
richieste per lo svolgimento dell’incarico di “E.Q. IX - Servizio anagrafico e certificativo 
(sede di Vibo Valentia)”;

CONSIDERATO che sono in corso di definizione gli ulteriori atti di micro-
organizzazione, necessari per dare piena attuazione e operatività alla nuova macrostruttura 
dell’Ente;

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 160 del 28.03.2024 avente ad oggetto 
“Proroga incarichi posizioni elevata qualificazione e per specifiche responsabilità”;

RICHIAMATI, altresì:
- la nuova mappa dei processi relativi alle funzioni e competenze camerali elaborata da 

Unioncamere per le Camere di Commercio, approvata dal Comitato esecutivo di Unioncamere 
nella seduta del 29 novembre 2023;

- il CCNL “Funzioni Locali” del personale non dirigente per il triennio 2019-2021 
sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli artt. 16, 17, 18, 19, 20 che disciplinano gli 
incarichi di Elevata Qualificazione;

- il Preventivo Economico 2024 approvato con delibera di Consiglio camerale n. 23 del 
19.12.2023;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato con delibera di 
Giunta camerale n. 4 del 30.01.2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato:

1. di conferire, previa sottoscrizione di apposito atto scritto, gli incarichi di Elevata 
Qualificazione  istituiti presso la Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia, 
ai funzionari di seguito indicati, assegnando il relativo valore della retribuzione di posizione 
come riportato nell’allegato 2 alla determinazione del Segretario Generale f.f. n. 55 del 
09.02.2024:

• E.Q. I - Servizio Pianificazione e compliance normativa: 
Dott. Francesco Lombardi
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 9.900,00



• E.Q. II - Servizio Informazione economica e marketing territoriale: 
Dott.ssa Raffaella Gigliotti
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 7.200,00

• E.Q. III - Servizio Affari Generali e Istituzionali: 
Dott.ssa Luigia Caglioti 
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 13.140,00

• E.Q. IV - Servizio Contabilità e risorse umane: 
Dott. Giacomo Faustini
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 13.140,00

• E.Q. V - Servizio Diritto annuale: 
Rag. Alfonso Mazzei 
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 7.560,00

• E.Q. VI - Servizio Provveditorato: 
Dott.ssa Sylvie Marie Orlando
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 9.720,00

• E.Q. VII - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Catanzaro): 
Dott. Lorenzo Procopio
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 10.440,00

• E.Q. VIII - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Crotone): 
Dott.ssa Rosanna Tanina Bennardo
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 9.000,00

• E.Q. IX - Servizio anagrafico e certificativo (sede di Vibo Valentia): 
Dott.ssa Alessandra Gazzani Marinelli 
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 9.000,00

• E.Q. X - Servizio Sviluppo e Competitività delle imprese e del territorio: 
Dott. Maurizio Caruso Frezza
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 13.140,00

• E.Q. XI - Servizio Tutela dei Consumatori e degli utenti: 
Dott.ssa Ornella Ortona
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 9.000,00

• E.Q. XII - Servizio Regolazione del mercato e attività ispettive: 
Dott. Gianluigi Quaranta
Importo retribuzione di posizione annua lorda per 13 mensilità: € 8.280,00

2. gli incarichi di cui sopra sono conferiti per un periodo di un anno, e decorrono dal 01.06.2024 
al fine di consentire la definizione degli ulteriori atti di micro-organizzazione necessari per 
dare piena attuazione al nuovo assetto organizzativo dell’Ente, approvato con delibera di 



Giunta n. 169 del 19.12.2023; gli incarichi sono prorogabili fino a tre anni e possono essere 
rinnovati;

3. di dare atto che:
 le caratteristiche, le funzioni e i principali procedimenti amministrativi afferenti agli incarichi 

di E.Q., sono descritti nelle singole schede allegate all’Avviso di Selezione (allegato 3.1);

 ai sensi dell’art. 16 co. 4 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, alla retribuzione di risultato 
degli incarichi di EQ, è destinata una quota non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di 
tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento;

 il trattamento economico accessorio, costituito da retribuzione di posizione e retribuzione di 
risultato, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, assorbe tutte le 
competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il 
compenso per il lavoro straordinario;

4. i Responsabili uscenti dei Servizi/Uffici dovranno procedere al regolare passaggio di 
consegne, al fine di garantire la necessaria continuità ed efficacia operativa e organizzativa dei 
servizi;

5. di dare atto che la Giunta camerale, nell’approvare la nuova macrostruttura della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia con delibera n. 169 del 19.12.2023, si è 
riservata di apportare ogni eventuale modifica che si rendesse necessaria nel corso del 2024 
per il miglior funzionamento della struttura anche in relazione agli obiettivi programmatici 
dell’Ente;

6. al fine di assicurare la funzionalità dei Servizi e degli Uffici e la continuità dell’azione 
amministrativa, nelle more della definizione degli ulteriori atti di micro-organizzazione, di 
prorogare, fino alla data del 31 maggio 2024, gli incarichi di Elevata qualificazione e gli 
incarichi per specifiche responsabilità, già assegnati al personale della Camera di Commercio 
secondo i criteri di calcolo stabiliti dalle disciolte CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia, salvo diversa disposizione;

7. di imputare i conseguenti costi sui conti del bilancio dell’esercizio in corso n. 321012 per 
quanto alle specifiche responsabilità e n. 321015 per quanto alle posizioni di Elevata 
Qualificazione;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online dell’Ente e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso” del sito istituzionale, con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-05-02T13:14:06+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




